REQUERIMENTO nº           2011

(Do Sr. Marllos Sampaio)

 Requer o envio de Indicação ao Chefe

do Poder Executivo, relativo à criação da

Secretaria Nacional do Idoso.

Solicito, nos termos do art. 113, inciso I, § 1º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que a Comissão de Seguridade social e Família enviem

requerimento a Excelentíssima Senhora Presidenta da República Federativa do

Brasil, Dilma Rousseff, sugerindo a criação da Secretaria Nacional do Idoso.

JUSTIFICATIVA

Os idosos são hoje 14,5 milhões de pessoas, 8,6% da população total

do País, segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), com base

no Censo 2000. Em uma década, o número de idosos no Brasil cresceu 17%, em

1991, ele correspondia a 7,3% da população.

O envelhecimento da população brasileira é reflexo do aumento da

expectativa de vida, devido ao avanço no campo da saúde e à redução da taxa de

natalidade. A população brasileira vive, hoje, em média, de 68,6 anos, 2,5 anos a

mais do que no início da década de 90. Estima-se que em 2020 a população com

mais de 60 anos no País deva chegar a 30 milhões de pessoas (13% do total), e a

esperança de vida, para 70,3 anos.

A importância dos idosos para o País não se resume à sua crescente

participação no total da população. Boa parte dos idosos hoje são chefes de família

e nessas famílias a renda média é superior àquelas chefiadas por adultos não-

idosos.

Diante de todo exposto, é notória a importância da criação da

Secretaria Nacional do Idoso, visto que há a real necessidade do fortalecimento de

políticas públicas especificamente voltadas para essa tão importante parcela da

população, que cresce anualmente, por isso merecem viver os últimos anos de

suas vidas com mais dignidade, reconhecimento e respeito.

Sala das Sessões, em     de                     de  2011.

Deputado Marllos Sampaio- PMDB/PI